E.dtdncla dr. Ódo ]odl. doJ Campod

1Jf'C/-cliuM
E.dtado dr. Ódo 1Jaulo

LIVRO N.0 FLS. N.o

PUBLICADO (" ) NO JORNAL

BOL·- ~, . • : '10

DECRETO N21945/76 No~eJi_/~ 1~
de 09 de feverei r o de 1976

Cria em car ater experimental a
Divisão de Educação FÍsica e Es
portes e dá outras providências

O Prefeito da Estância de São José dos Campos,
no us o de suas atribuiçÕes legais e nos têrmos do artigo 39 , item
V e parágrafo único do Decreto Lei Complementar Estadual n29,de 31
dezembro de 1969 e ,

CONSIDERANDO o que consta do Decreto Municipal
nº 1903/75 de 5 de novembro de 1975, bem como a importância e ne
cessidade de serem dinamizadas as atividades sÓcio- esportivas do
MunicÍpio .

D E CRETA :

Artigo lº Fica criada em carater experimen
tal , até que seja aprovada a nova organização a dministrativa da
Prefeitura, a Divisão de Educação FÍsica e Esportes, vinculada à
Coordenadoria das áreas de SaÚde, Cultura e Esportes, conforme
consta do Decreto Munic ipal nº 1903/75 de 05 de novembro de 1975.

Artigo 2º - Fica delegado ao servidor Luiz Au
gusto de Carvalho as funções de Chefia da Divisão de Educação Físi
ca e Esportes criada n o artigo anterior .

Artigo 3º - O Coordenador das áreas de SaÚde,
Cultura e Esportes fica autorizado , desde já, a providenciar o lo
cal para i nstal ação fÍsica dessa Divisão .

Artigo 4º - As atividades da Comissão Central
de Esportes , criada pelo Decreto Lei Estadual nºl6 .424 , de 6 de de
zembro de 1946 e Portaria nQ 51/63 , de 26 de agosto de 1963 do De
parlamento de Educação FÍsica e Esportes do Estado de São Paulo , f i
cam subordinadas a Divisão de Educação FÍs ica e Esportes, a PaE
tir desta data .

Artigo 5º - Compete a Divisão de Educação FÍ
sica e Esportes especificamente :

a) estimular a prática de esportes amadores no
municÍpio , proporcionando meios ao seu desenvol vimento ;

b) administrar praças de esportes e obras aces
sÓrias ou correlatas , visando a difusão dos esportes amadores e da
educação f Í sica ;

c) promover intercâmbio entre os clubes ou a
gr emiações sediadas no MunicÍpio , oferecendo- lhe meios técnicos ne
cessários à f ormação de equipes representativas da cidade;

d ) promover intercâmbio com entidades esporti
vas de outros municÍpios, bem corr.o organismos especializados esta
duais e federais;

e) promover cursos de aprendizado para monito
res árbitros, mesários e outras funções necessárias à prática de
esportes ;

f) estabelecer um calendário anual de compet~

./ .

€.Jtdncla de 0do ]odi do.J Ca11tpod
~nfelt11ra

€.Jtado de 0do 1Ja11lo

LIVRO N.0 FLS. N.o

DECRETO Nº 1945/76 - 2-

competições das várias modalidades, promover: do torneios , provas e
exibições ;

g) divulgar, por todo~ os meios a seu alcance,
as atividades esport i vas do MunicÍpio ; e

h) tomar outras medi das necessárias ao desen
volvimento da educação fÍsica e esporte amador , determinadas p~
lo Senhor Prefeit o .

Artigo 6º - As normas e regulamentos que serão
editados em carater provisÓrio deverão obedecer os limites de com
petência constantes do artigo anterior .

Artigo 7º - As despesas cem o presnte Decreto
onerarao a verba nº 5 . 40 do orçamento v i gente .

Artigo 8º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação r evogadas as disposições em contrário .

Prefeitura da Estância de São José dos Campos,
09 de fevereiro de 1976 .

. \j
w~\ . E~~ .... de Paula Santos

\. Prefji to Municipal

Regi strado e publicado no Gabinete do Prefeito
aos nove dias do mes de fevereiro do ano de mi novecentos e seten
ta e seis .

EJPS/LHCS/DA/lucy

Terezinha o
Chefe de

os KÓjio
binete